
1 / 4 

SMLOUVA 
o úpravě podílů při výkonu majetkových práv k autorskému dílu – počítačovému 

programu „Aplikace pro stanovení staré chuti piva“ 

1. Smluvní strany 
Mendelova univerzita v Brně 
IČ: 62156489 
se sídlem: Zemědělská 1665/1, 613 00 Brno, Česká republika 
zastoupena: prof. Ing. Danuší Nerudovou, Ph.D., rektorkou 
(dále jen „MENDELU”) 

a 

Výzkumný ústav pivovarský a sladařský, a.s. 
IČO: 60193697 

DIČ: CZ60193697 

se sídlem: Lípová 511/15, 120 00 Praha 2 

zastoupená:  prof. Ing. Tomášem Brányikem, Ph.D., předsedou představenstva a 

 RNDr. Dagmar Matoulkovou, Ph.D., členkou představenstva 

zapsaná v obchodním rejstříku Městského soudu v Praze, oddíl B, vložka 2383 

(dále jen „VÚPS“) 

2. Preambule 
2.1 Smluvní strany prohlašují, že jsou jako zaměstnavatelé oprávnění vykonávat majetková 

práva k počítačovému programu s názvem „Aplikace pro stanovení staré chuti piva“ 

(dále jen „Autorské dílo“). 

2.2  Autorské dílo bylo vytvořeno jako kolektivní zaměstnanecké dílo zaměstnanci smluvních 

stran uvedenými v bodu 2.3 této smlouvy, a to dne 16. 12. 2019.  

2.3 Autorské dílo je výsledkem tvůrčí činnosti níže uvedených zaměstnanců obou smluvních 

stran s uvedením jejich podílu na vytvoření Autorského díla: 

Původce: Zaměstnavatel: Podíl (%): 
XXXXXXXXXX MENDELU XX 
XXXXXXXXXX MENDELU XX 
XXXXXXXXXX VÚPS XX 

2.4 Obě smluvní strany shodně prohlašují, že mají zájem na společném vykonávání 

majetkových práv k autorskému dílu. Předmětem této smlouvy je úprava vzájemných 

podílů na výnosech z výkonu majetkových práv k autorskému dílu a úprava vzájemných 

práv a povinností smluvních stran při jejich výkonu. 



2 / 4 

3. Předmět smlouvy 
3.1 Smluvní strany se dohodly, že podíly smluvních stran na výnosech z výkonu 

majetkových práv k autorskému dílu a podíly na výkonu těchto práv odpovídají podílu 

zaměstnanců smluvních stran na vytvoření Autorského díla a činí XX % pro MENDELU 
a XX % pro VÚPS. 

3.2 Obě smluvní strany jsou oprávněny samostatně nabízet licenci na práva k užití či výkonu 

jiných majetkových práv k Autorskému dílu a samostatně jednat s případnými zájemci 

o poskytnutí takové licence. 

3.3 Licenční smlouvu se zájemcem o licenci mohou smluvní strany platně uzavřít pouze 

společně. 

3.4 V případě, že některá ze stran bude mít zájem na postoupení výkonu svého podílu na 

majetkových právech k Autorskému dílu, je povinna takové postoupení nejprve 

nabídnout druhé smluvní straně. Postoupení výkonu majetkových práv k Autorskému 

dílu na třetí osobu odlišnou od smluvních stran mohou smluvní strany platně zrealizovat 

pouze společně. 

3.5 Obě smluvní strany prohlašují, že mají od autorů Autorského díla, zaměstnanců 

smluvních stran uvedených v čl. 2.3 této smlouvy, souhlas s postoupením výkonu 

majetkových práv k Autorskému dílu dle § 58 odst. 1 Autorského zákona. 

3.6 V rámci jednání o komerčním využití jsou obě smluvní strany oprávněny samostatně 

nabízet komerční využití Autorského díla a samostatně jednat s případnými zájemci 

o komerční využití. 

3.7 Komerční využití Autorského díla bude podléhat smlouvě o realizaci komerčního využití 

Autorského díla.  Podíly na výnosech při komerčním využití Autorského díla budou 

předmětem této smlouvy. 

3.8 Každá ze smluvních stran může Autorské dílo samostatně použít pro svou potřebu 

neomezeně, bez nutnosti informovat o tom druhou smluvní stranu, zejména je 

oprávněna Autorské dílo užít libovolným způsobem bez časového či místního omezení 

(tj. i mimo ČR), Autorské dílo zpracovat či spojit s jiným autorským dílem, a to za 

předpokladu, že takové užití Autorského díla nemá komerční charakter. Z takového 

použití nevznikají druhé smluvní straně žádné finanční nároky. 
 
4. Povinnosti stran 
4.1 Obě smluvní strany se zavazují, že po dobu platnosti a účinnosti této smlouvy budou 

uznávat platnost existence majetkových práv k Autorskému dílu, jak v ČR, tak i mimo 

ČR, a zejména a výslovně se zavazují, že nebudou tato práva popírat ani podporovat 

třetí osoby v popírání platnosti těchto práv. 



3 / 4 

4.2 V případě, že se některá ze smluvních stran dozví o protiprávním využívání Autorského 

díla třetími osobami, neprodleně o tom písemně uvědomí druhou smluvní stranu. 

 
5. Podíl na výnosech z výkonu majetkových práv k Autorskému dílu 

5.1 V případě poskytnutí licence třetí straně se výnos z licence rozdělí mezi smluvní strany 

v poměru jejich podílů dle článku 3.1 této smlouvy. 

5.2 V případě postoupení výkonu majetkových práv k Autorskému dílu třetí osobě se výnos 

z prodeje rozdělí mezi smluvní strany v poměru jejich spoluvlastnických podílů dle článku 

3.1 této smlouvy. 

5.3 V případě jakéhokoliv komerčního využití Autorského díla jednou ze smluvních stran se 

výnos z komerčního využití rozdělí mezi smluvní strany v poměru jejich podílů dle článku 

3.1 této smlouvy. 

5.4 V poměru podílů stran stanoveném v čl. 3.1 této smlouvy se dělí i příjmy 

z bezdůvodného obohacení a náhrady škody v případě neoprávněného zásahu do práv 

a Autorskému dílu třetí osobou (např. neoprávněné užití) s tím, že smluvní strany se 

zavazují poskytnout si vzájemnou součinnost při vymáhání takových nároků. To však 

nebrání kterékoliv smluvní straně domáhat se takových nároků sama za sebe, pokud by 

druhá smluvní strana takovou součinnost neposkytla nebo neměla o vymáhání nároků 

zájem.   

 
6. Doba platnosti a účinnosti smlouvy, odstoupení od smlouvy 

6.1 Tato smlouva se uzavírá na dobu neurčitou.  

6.2 Smlouva nabývá platnosti dnem jejího podpisu smluvními stranami a účinnosti dnem 

uveřejnění v registru smluv podle zák. č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách 

účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru smluv (zákon 

o registru smluv), ve znění pozdějších předpisů. Uveřejnění smlouvy zajistí MENDELU. 

6.3 Smluvní strany mají právo tuto smlouvu písemně vypovědět v případě nezájmu na jejím 

pokračování, přičemž výpovědní lhůta v délce šesti (6) měsíců počíná běžet prvním 

dnem měsíce následujícím po měsíci, ve kterém byl písemný projev vůle tuto smlouvu 

vypovědět doručen druhé smluvní straně. 

6.4 Smluvní strany jsou oprávněny od této smlouvy odstoupit z důvodu stanovených 

zákonem č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 

„občanský zákoník“). Odstoupení od smlouvy vyžaduje písemnou formu s podrobným 

uvedením důvodů odstoupení, a stává se platným a účinným dnem doručení písemného 

sdělení příslušné smluvní straně. 



4 / 4 

6.5 Odstupující smluvní strana a smluvní strana, který podala výpověď smlouvy je povinna 

nabídnout svůj podíl na výkonu majetkových práv k Autorskému dílu k postoupení druhé 

smluvní straně a v případě jejího zájmu jej na ní úplatně převést.  

 
7. Náhrada škody 
7.1 Žádné výše uvedené ustanovení této smlouvy nemá vliv na případné vzájemné nároky 

na náhradu škody vyplývající z porušení nebo nedodržení podmínek a ustanovení této 

smlouvy. 

 
8. Závěrečná ustanovení 
8.1 Tato smlouva je uzavírána v českém jazyce ve dvou vyhotoveních, z nichž každá ze 

smluvních stran převzala při podpisu smlouvy jedno vyhotovení. 

8.2 Tato smlouva se řídí právním řádem ČR. 

8.3  Spory z této smlouvy, které nebudou moci být řešeny smírnou dohodou smluvních stran, 

budou řešeny před příslušnými obecnými soudy. 

8.4  Pokud se některé ustanovení této smlouvy stane neplatným nebo nevykonatelným, 

nebude to mít žádný vliv na zbývající ustanovení této smlouvy. 

8.5 Tuto smlouvu je možné měnit pouze formou písemných vzestupně číslovaných dodatků, 

k jejichž platnosti a účinnosti je vyžadován podpis oprávněných zástupců všech 

smluvních stran. 

8.6 Smluvní strany prohlašují, že tuto smlouvu uzavřely svobodně a vážně bez jakékoli tísně 

a na důkaz toho připojují podpisy svých zástupců. Osoby jednající za strany přitom 

prohlašují, že jsou plně oprávněny k uzavření a podpisu této smlouvy a že jim není 

známa žádná okolnost, která by jim v uzavření této smlouvy bránila. 

 

V …………….. dne ………….. V …………….  dne ………… 

  

VÚPS: MENDELU: 

  

…………………………………… …………………………………….. 

prof. Ing. Tomáš Brányik, Ph.D. prof. Ing. Danuše Nerudová, Ph.D. 

  

…………………………………….  

RNDr. Dagmar Matoulková, Ph.D.  
 


	2.1 Smluvní strany prohlašují, že jsou jako zaměstnavatelé oprávnění vykonávat majetková práva k počítačovému programu s názvem „Aplikace pro stanovení staré chuti piva“ (dále jen „Autorské dílo“).
	2.2  Autorské dílo bylo vytvořeno jako kolektivní zaměstnanecké dílo zaměstnanci smluvních stran uvedenými v bodu 2.3 této smlouvy, a to dne 16. 12. 2019.
	2.3 Autorské dílo je výsledkem tvůrčí činnosti níže uvedených zaměstnanců obou smluvních stran s uvedením jejich podílu na vytvoření Autorského díla:
	2.4 Obě smluvní strany shodně prohlašují, že mají zájem na společném vykonávání majetkových práv k autorskému dílu. Předmětem této smlouvy je úprava vzájemných podílů na výnosech z výkonu majetkových práv k autorskému dílu a úprava vzájemných práv a p...
	3.1 Smluvní strany se dohodly, že podíly smluvních stran na výnosech z výkonu majetkových práv k autorskému dílu a podíly na výkonu těchto práv odpovídají podílu zaměstnanců smluvních stran na vytvoření Autorského díla a činí XX % pro MENDELU a XX % p...
	3.2 Obě smluvní strany jsou oprávněny samostatně nabízet licenci na práva k užití či výkonu jiných majetkových práv k Autorskému dílu a samostatně jednat s případnými zájemci o poskytnutí takové licence.
	3.3 Licenční smlouvu se zájemcem o licenci mohou smluvní strany platně uzavřít pouze společně.
	3.4 V případě, že některá ze stran bude mít zájem na postoupení výkonu svého podílu na majetkových právech k Autorskému dílu, je povinna takové postoupení nejprve nabídnout druhé smluvní straně. Postoupení výkonu majetkových práv k Autorskému dílu na ...
	3.5 Obě smluvní strany prohlašují, že mají od autorů Autorského díla, zaměstnanců smluvních stran uvedených v čl. 2.3 této smlouvy, souhlas s postoupením výkonu majetkových práv k Autorskému dílu dle § 58 odst. 1 Autorského zákona.
	3.6 V rámci jednání o komerčním využití jsou obě smluvní strany oprávněny samostatně nabízet komerční využití Autorského díla a samostatně jednat s případnými zájemci o komerční využití.
	3.7 Komerční využití Autorského díla bude podléhat smlouvě o realizaci komerčního využití Autorského díla.  Podíly na výnosech při komerčním využití Autorského díla budou předmětem této smlouvy.
	3.8 Každá ze smluvních stran může Autorské dílo samostatně použít pro svou potřebu neomezeně, bez nutnosti informovat o tom druhou smluvní stranu, zejména je oprávněna Autorské dílo užít libovolným způsobem bez časového či místního omezení (tj. i mimo...
	4.1 Obě smluvní strany se zavazují, že po dobu platnosti a účinnosti této smlouvy budou uznávat platnost existence majetkových práv k Autorskému dílu, jak v ČR, tak i mimo ČR, a zejména a výslovně se zavazují, že nebudou tato práva popírat ani podporo...
	4.2 V případě, že se některá ze smluvních stran dozví o protiprávním využívání Autorského díla třetími osobami, neprodleně o tom písemně uvědomí druhou smluvní stranu.
	5.1 V případě poskytnutí licence třetí straně se výnos z licence rozdělí mezi smluvní strany v poměru jejich podílů dle článku 3.1 této smlouvy.
	5.2 V případě postoupení výkonu majetkových práv k Autorskému dílu třetí osobě se výnos z prodeje rozdělí mezi smluvní strany v poměru jejich spoluvlastnických podílů dle článku 3.1 této smlouvy.
	5.3 V případě jakéhokoliv komerčního využití Autorského díla jednou ze smluvních stran se výnos z komerčního využití rozdělí mezi smluvní strany v poměru jejich podílů dle článku 3.1 této smlouvy.
	5.4 V poměru podílů stran stanoveném v čl. 3.1 této smlouvy se dělí i příjmy z bezdůvodného obohacení a náhrady škody v případě neoprávněného zásahu do práv a Autorskému dílu třetí osobou (např. neoprávněné užití) s tím, že smluvní strany se zavazují ...
	6.1 Tato smlouva se uzavírá na dobu neurčitou.
	6.2 Smlouva nabývá platnosti dnem jejího podpisu smluvními stranami a účinnosti dnem uveřejnění v registru smluv podle zák. č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru smluv (zákon o regis...
	6.3 Smluvní strany mají právo tuto smlouvu písemně vypovědět v případě nezájmu na jejím pokračování, přičemž výpovědní lhůta v délce šesti (6) měsíců počíná běžet prvním dnem měsíce následujícím po měsíci, ve kterém byl písemný projev vůle tuto smlouv...
	6.4 Smluvní strany jsou oprávněny od této smlouvy odstoupit z důvodu stanovených zákonem č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „občanský zákoník“). Odstoupení od smlouvy vyžaduje písemnou formu s podrobným uvedením d...
	6.5 Odstupující smluvní strana a smluvní strana, který podala výpověď smlouvy je povinna nabídnout svůj podíl na výkonu majetkových práv k Autorskému dílu k postoupení druhé smluvní straně a v případě jejího zájmu jej na ní úplatně převést.
	7.1 Žádné výše uvedené ustanovení této smlouvy nemá vliv na případné vzájemné nároky na náhradu škody vyplývající z porušení nebo nedodržení podmínek a ustanovení této smlouvy.
	8.1 Tato smlouva je uzavírána v českém jazyce ve dvou vyhotoveních, z nichž každá ze smluvních stran převzala při podpisu smlouvy jedno vyhotovení.
	8.2 Tato smlouva se řídí právním řádem ČR.
	8.3  Spory z této smlouvy, které nebudou moci být řešeny smírnou dohodou smluvních stran, budou řešeny před příslušnými obecnými soudy.
	8.4  Pokud se některé ustanovení této smlouvy stane neplatným nebo nevykonatelným, nebude to mít žádný vliv na zbývající ustanovení této smlouvy.
	8.5 Tuto smlouvu je možné měnit pouze formou písemných vzestupně číslovaných dodatků, k jejichž platnosti a účinnosti je vyžadován podpis oprávněných zástupců všech smluvních stran.
	8.6 Smluvní strany prohlašují, že tuto smlouvu uzavřely svobodně a vážně bez jakékoli tísně a na důkaz toho připojují podpisy svých zástupců. Osoby jednající za strany přitom prohlašují, že jsou plně oprávněny k uzavření a podpisu této smlouvy a že ji...

